[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 – GAB. VER. PROF. EDINHO

Assunto: Reforço na sinalização de trânsito na Rua Eduardo Hoffmann, nº 370, Residencial Parque Pavan, em frente à Escola de Educação Infantil Pequena Arca

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, na forma regimental, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, por intermédio da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural – SMMUR, que sejam adotadas medidas de reforço na sinalização de trânsito na Rua Eduardo Hoffmann, nº 370, Residencial Parque Pavan, em frente à Escola de Educação Infantil Pequena Arca, consistindo em:
· Instalação de sinalização vertical de advertência – A-33 “Passagem de escolares”;
· Implantação de sinalização vertical de regulamentação – R-19 “Velocidade máxima permitida”, com redução específica para a área escolar;
· Construção de travessia elevada para pedestres (lombofaixa), devidamente sinalizada e com pintura diferenciada conforme normas do CONTRAN;
· E, após análise técnica e estudo de viabilidade do departamento competente, a instalação de semáforo veicular com dispositivo de acionamento por pedestres (botoeira).
Atualmente, os ônibus escolares realizam o desembarque dos estudantes no lado oposto ao da escola, obrigando-os a atravessar a via para alcançar a instituição. Embora exista sinalização horizontal de faixa de pedestres em frente à escola, conectando-a à calçada da praça localizada em frente, tal medida não tem se mostrado suficiente para disciplinar o fluxo de veículos, que frequentemente desrespeitam a travessia, expondo as crianças a riscos significativos, sobretudo nos horários de entrada e saída.
Diante do exposto, a adoção das mediadas proposta acima contribuirá para aumentar a atenção dos motoristas, reduzir a velocidade dos veículos e assegurar travessias mais [image: Desenho de um cachorro

O conteúdo gerado por IA pode estar incorreto.]seguras, protegendo a integridade física dos alunos e tranquilizando pais, responsáveis e toda a comunidade escolar.
Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025.

Vereador Prof. Edinho
Republicanos

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 13195/2025 - PROTOCOLO 14613/2025 - 18/11/2025 14:19